Menurut Ali al-
Jumbulati (1994) sebelum abad ke-10 M dikatakan bahwa madrasah yang
pertama berdiri adalah Madrasah al-Bayhaqiyyah di kota Nisyapur.
Disebut sebagai al- Bayhaqiyyah karena ia didirikan oleh Abu Hasan
al-Bayhaqi (w. 414 H). Pendapat ini diperkuat juga oleh Hasan Ibrahim
Hasan (1967).

Sumber lain mengatakan bahwa Abi Ishaq (w. 406 H/1015 M) adalah
orang yang pertama mendirikan madrasah di Nisyapur sebagaimana yang
dikutip oleh Badawi. Azyumardi Azra menjelaskan bahwa penelitian
lebih akhir yang dilakukan oleh Richard Bulliet mengungkapkan bahwa
eksistensi madrasah yang lebih tua di kawasan Nisyapur, Iran, yakni
madrasah Miyan Dahiya yang didirikan oleh Abu Ishaq Ibrahim ibn
Mahmud. Pada sekitar tahun 400 H/1009 M terdapat Madrasah al-

Pada mulanya, madrasah
biasanya dibangun untuk kepentingan madzhab fiqih tertentu dan
terutama dalam rangka melawan pengaruh Syiah yang dianggap sesat
oleh Ahl Sunnah. Tapi belakangan, madrasah-madrasah tertentu juga
mengajarkan ilmu kealaman. Khalifah al-Mustanshir (1226-1242 M /
623-640 H) mengangkat dokter ahli untuk mengajar para mahasiswa di
Madrasah al-Mustanshiriyyah. Dokter dan para mahasiswa itu diberi
gaji dan beasiswa seperti yang diberikan kepada mereka yang menekuni
bidang fiqih, hadits, dan tafsir (Syalabi, 1977: 108-109) (Shobahussurur,
2007: 109).

4.

Artinya berkilauan, dikarenakan pengaruh dari kilauan
istana dan indahnya taman di sekitarnya (Thoriq, 2007: 85).

Di kemudian hari masjid ini berkembang menjadi sebuah universitas
besar pada akhir masa al-Mu’iz li Dinillah al-Fatimi pada bulan Shafar
365 H (Oktober 975 M) yang sampai sekarang masih berdiri megah.
Nama al-Azhar diambil dari al-Zahra, julukan Fatimah, putri Nabi
Muhammad SAW dan istri Ali ibn Abi Thalib, imam pertama Syi’ah
(Yatim, 1998: 282).

Masjid al-Azhar selesai dibangun pada tahun 361 H (972 M),
merupakan masjid pertama di Kairo dan masjid keempat di Mesir,

Ya’qub bin Kalas pernah pula mengajukan kepada Khalifah al-Aziz,
bahwa Jami al-Azhar tidak hanya terbatas untuk mendirikan shalat
dan penyebaran dakwah Fathimiyah, tetapi dijadikan sebagai lembaga
pendidikan. Tidak lama kemudian akhirnya muncul pemikiran tentang
studi di Jami al-Azhar pada akhir masa al-Mu’iz Lidinillah al-Fatimi
pada bulan Shafar 365 H (Oktober 975 M).

Ketika itu duduk sebagai pengajar Abu Hasan Ali bin Nu’man
al-Maghribi di Jami al-Azhar. Ia mengajarkan sebuah kitab al-Iqtishar
karya ayahnya sendiri. Kitab ini berisi masalah-masalah Fiqhhiyyah
yang berpegang kepada Imam Ahlu al-Bait. Ini merupakan kelompok
studi pertama di Jami al-Azhar.

Setelah Daulat Fathimiyah jatuh ke tangan Shalahuddin al-Ayyubi
pada tahun 567 H (1171 M), maka ia mengambil kebijakan baru untuk
menghilangkan aliran Syi’ah yang telah tumbuh dan berkembang
sekian lama. Terutama melalui sarana al-Azhar untuk digantinya
dengan aliran Sunni. Beberapa peristiwa penting yang terjadi pada
masa Shalahuddin al-Ayyubi adalah:
a. Pembekuan kegiatan khutbah di al-Azhar selama hampir seratus

tahun, yaitu sejak tahun 567 H (1171 M) sampai masa Sultan al-
Mamluki al-Dzahir pada tahun 665 H (1266 M).

b. Melakukan renovasi pembangunan al-Azhar oleh Amir Edmir dan
Sultan Berbes atau Sultan al-Dzohir Berbes.

c. Al-Azhar menjadi pusat studi Islam yang amat penting, terutama
ketika Kairo menjadi kiblat bagi para ulama, fuqaha, dan
mahasiswa.
Hasanain Rabi’ berpendapat bahwa pada abad ke-9 H (abad XV

Bagi mahasiswa yang sudah
menyelesaikan kuliahnya kepada seorang dosen, maka ia akan diberi
syahadah (ijazah). Dalam ijazah tersebut diterangkan nama mahasiswa,
nama dosen, mazhab, serta tanggal ijazah dikeluarkan.

Di antara ulama yang bertugas mengajar di al-Azhar pada masa
Mamalik adalah:
a. Ali Ibn Yusuf Ibn Jarir al-Lakhmi (wafat tahun 713 H/1313 M),

sebagai dosen dalam bidang penelitian.
b. Qiwamuddin al-Kirmani, sebagai dosen dalam ilmu fiqih dan ilmu

qira’at.
c. Syamsuddin al-Ashbahani, sebagai dosen dalam bidang

pemikiran.
d. Syarifuddin al-Zawawi al-Maliki.
e. Qunbur ibn Abdillah al-Sibziwani (wafat tahun 801 H), sebagai

dosen dalam ilmu-ilmu aqliyah.
f. Badruddin Muhammad ibn Abi Bakar al-Dimamini (wafat tahun

827 H/1424 M), sebagai dosen dalam ilmu nahwu, nujum, dan
fiqih.
Menurut Hasanain Rabi’ bahwa pada abad ke-9 H (abad ke-15

M) merupakan masa gemilang bagi al-Azhar, karena pada saat itu al-
Azhar menduduki tempat tertinggi di antara madrasah-madrasah dan
jamiah yang ada di Kairo pada saat itu. Ketika itu, al-Azhar sebagai
induk sekolah dan sebagai Jamiah Islamiyah terbesar. Dan ulama-ulama
muslimin dari berbagai negara datang dan belajar di Jami’ al-Azhar.

Di antara ulama yang datang ke Mesir saat itu adalah Ibn Khaldun
tahun 784 H (1382) dan sempat menuntut ilmu di al-Azhar. Ibn Khaldun
pernah berkata: Jika sekiranya saya punya waktu, saya ingin lebih lama
belajar di Jami al-Azhar. Pada saat itu ia sempat melakukan kontak
dengan para ulama dan ahli sejarah Mesir. Dari hasil pertemuan dan
kontak tersebut, dibangunlah sebuah lembaga pendidikan untuk studi
sejarah.

Madrasah Nizamiyyah didirikan oleh Nizam al-Muluk
seorang perdana menteri Dinasti Salajikah pada masa pemerintahan
Sultan Alp-Arslan dan Sultan Maliksyah pada abad ke-5 Hijriyah atau
abad ke-11 Masehi tepatnya diresmikan pada tahun 459 H/1067 M.

Madrasah al-Mustanshiriyyah didirikan pada masa Khalifah Al-
Mustanshir dari Dinasti Abbasiyah. Ia menjadikan madrasah sebagai
sarana penyebaran bagi empat mazhab karenanya ia memberikan empat
ruang untuk masing-masing mazhab dengan fasilitas dan dukungan

Sementara itu, meskipun pada awalnya al-Azhar
merupakan sebuah masjid, namun pada perkembangannya berubah
menjadi sebuah universitas tertua di dunia, yaitu pada akhir masa al-
Mu’iz Lidinillah al-Fatimi pada bulan Shafar tahun 365 H (Oktober 975
M). Hal ini merupakan bukti historis monumental sebagai produk riil
kemajuan peradaban Islam di Mesir.

DAFTAR PUSTAKA
Ahmad, Said Mursi. 1982. Tatawwur al-Fikr al-Tarbawi. Kairo: ‘Alam

al-Kutub.
Al-Kailani, Majid ‘Irsan. 1985. Tatawwur Mafhum al-Nazhariyyah al-

Tarbiyyah.